
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42/04.09.2024 
privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, aferent anului 2024 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 04.09.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

pentru anul 2024, înregistrat sub nr. 42/30.08.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin,                          
jud. Constanța sub nr. 12470/26.08.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 1, alin. (2), lit. a), lit. b), art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin,              
jud. Constanța, aferent anului 2024; art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                  

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 4 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 

anului 2024, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2. Se aprobă modificarea Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 43/04.09.2024 
privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici şi a Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 

investiţii „Înfiinţare distribuţie gaze naturale în localităţile Negreşti, Conacu şi Curcani  
din comuna Cobadin, judeţul Constanţa”– Faza Studiu de fezabilitate 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 04.09.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici şi a Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

„Înfiinţare distribuţie gaze naturale în localităţile Negreşti, Conacu şi Curcani din comuna Cobadin, judeţul Constanţa”– Faza Studiu de 
fezabilitate, înregistrat sub nr. 43/30.08.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub 
nr. 12165/20.08.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin           
nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent anului 2024, 
precedată de rectificările ulterioare;                 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                  

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Înfiinţare 
distribuţie gaze naturale în localităţile Negreşti, Conacu şi Curcani din comuna Cobadin, judeţul Constanţa”– Faza Studiu de 
fezabilitate, elaborat de CROMO ADVERTISING SRL, conform autorizației nr. 19834/2020, potrivit Anexei nr. 1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                   

Buget-Finanţe și Compartimentul Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe și 
Compartimentului Achiziții Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul 
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL Cobadin nr. 43/04.09.2024 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII: 

„Înfiintarea  distributiei de gaze naturale în localitatile Negresti, Conacu si Curcani, 

comuna Cobadin, județul Constanta”- Studiu de fezabilitate 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: COMUNA COBADIN, LOCALITATĂŢILE COBADIN ŞI VIIŞOARA 

 

INDICATORI TEHNICO - ECONOMICI 
DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITIE : 

„ Înfiintarea  distributiei de gaze naturale în localitatile Negresti, Conacu si Curcani, comuna 

Cobadin, județul Constanta” 
  

 OBIECTIVE PRECONIZATE A FI ATINSE PRIN REALIZAREA INVESTITIEI PUBLICE  
Dezvoltarea economica si sociala durabila a teritoriului UAT COBADIN este indispensabil legata de 

imbunatatirea infrasructurii rurarle si a serviciilor de baza. 

Prin investitiile sprijinite in cadrul programului de finantare se are in vedere dezvoltarea durabila a 

comunitatilor rurarle, inclusiv in sensul unei mai bune intelegeri si asumari a angajamentelor de 

mediu si a provocarilor privind schimbarile climatice. 

Obiectiv general: 

- Modernizarea infrastructurii de baza in comuna COBADIN prin realizarea distributiei  
inteligente de gaze naturale. 

Obiective specifice: 

- Cresterea calitatii vietii si confortul locuitorilor din localitatile Negresti, Conacu si Curcani 

- Protejarea mediului inconjurator prin reducerea noxelor rezultatea in urma arderii combustibilului 

lichid sau solid 

- Asigurarea de conditii optime pentru dezvoltarea socio - economica a comunei COBADIN   

- Atragerea de investitori in comuna COBADIN  

Amplasare retelei de distributie  
In cadrul proiectului se prevedere realizarea conductei de distributie gaze natural, presiune medie, pe 

urmatoarele strazi: 
NR. 
CRT 

NOD IN. NOD FIN. STRADA CONSUMATORI LUNGIME (m) LUNGIME (Km) 
TOTAL  DEBIT 

SAT NEGRESTI 

619 428 170 DJ 391 0 2343 2.343 0 

620 428 429 DJ 391 0 4805 4.805 0 

621 429 430 DJ 391 0 1540 1.540 0 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

622 430 431 SOSEAUA CONSTANTEI 0 1215 1.215 0 

623 431 432 SOSEAUA CONSTANTEI 2 150 0.150 6.94 

624 432 433 SOSEAUA CONSTANTEI 11 267 0.267 38.17 

625 433 434 SOSEAUA CONSTANTEI 5 100 0.100 17.35 

626 434 435 SOSEAUA CONSTANTEI 1 60 0.060 3.47 

627 435 436 SOSEAUA CONSTANTEI 0 25 0.025 0 

628 436 437 SOSEAUA CONSTANTEI 7 110 0.110 24.29 

629 437 438 SOSEAUA CONSTANTEI 6 160 0.160 20.82 

630 438 439 SOSEAUA CONSTANTEI 5 120 0.120 17.35 

631 439 440 SOSEAUA CONSTANTEI 5 120 0.120 17.35 

632 440 441 SOSEAUA CONSTANTEI 6 160 0.160 20.82 

633 441 442 SOSEAUA CONSTANTEI 2 70 0.070 6.94 

636 431 445 FN 0 37 0.037 0 

637 445 446 STRADA IZVOR 5 172 0.172 17.35 

638 432 446 STRADA PANSELEI 1 123 0.123 3.47 

639 447 446 STRADA IZVOR 8 190 0.190 27.76 

640 447 433 STRADA MACILOR 6 121 0.121 20.82 

641 447 448 STRADA IZVOR 4 100 0.100 13.88 

642 433 449 STRADA NARCISELOR 6 200 0.200 20.82 

643 434 450 STRADA SPICULUI 1 80 0.080 3.47 

644 435 451 STRADA GHIOCEILOR 0 60 0.060 0 

645 451 452 STRADA GHIOCEILOR 4 415 0.415 13.88 

646 432 452 STRADA PELINULUI 7 260 0.260 24.29 

647 453 451 STRADA LALELELOR 4 452 0.452 13.88 

648 453 451 STRADA LALELELOR 5 282 0.282 17.35 

649 453 454 STRADA BUJORULUI 4 90 0.090 13.88 

650 455 454 STRADA BUJORULUI 4 72 0.072 13.88 

651 455 452 STRADA BUJORULUI 0 122 0.122 0 

652 455 456 STRADA GLADIOLEI 0 75 0.075 0 

653 457 456 STRADA ZORELELOR 2 150 0.150 6.94 

654 457 458 STRADA BUJORULUI 6 115 0.115 20.82 

655 453 458 STRADA BUJORULUI 1 73 0.073 3.47 

656 459 458 STRADA SALCIILOR 0 95 0.095 0 

657 459 454 STRADA TRANDAFIRILOR 3 166 0.166 10.41 

658 459 460 STRADA SALCIILOR 0 67 0.067 0 

659 456 460 STRADA SALCAMILOR 0 252 0.252 0 

660 457 461 STRADA ZORELELOR 0 75 0.075 0 

661 462 461 STRADA ZORELELOR 0 77 0.077 0 

662 462 459 STRADA TRANDAFIRILOR 5 110 0.110 17.35 

663 462 463 STRADA LILIACULUI 0 72 0.072 0 

664 460 463 STRADA SALCAMILOR 0 112 0.112 0 

665 457 464 STRADA BUJORULUI 7 144 0.144 24.29 

666 438 464 STRADA NUFARULUI 0 95 0.095 0 

667 465 464 STRADA NUFARULUI 2 116 0.116 6.94 

668 465 466 STRADA NUFARULUI 0 85 0.085 0 

669 465 461 STRADA MERISOR 2 118 0.118 6.94 

670 466 462 STRADA BRANDUSEI 4 131 0.131 13.88 

671 466 467 STRADA IASOMIEI 0 75 0.075 0 

672 463 467 STRADA SALCAMILOR 0 130 0.130 0 

673 464 468 STRADA BUJORULUI 2 80 0.080 6.94 

674 439 468 STRADA MACESULUI 1 112 0.112 3.47 

675 469 468 STRADA MACESULUI 2 57 0.057 6.94 

676 469 466 STRADA MACESULUI 4 150 0.150 13.88 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

677 469 470 STRADA CRANGULUI 3 138 0.138 10.41 

678 440 470 STRADA ALUNIS 6 200 0.200 20.82 

679 471 470 STRADA CRANGULUI 0 60 0.060 0 

680 440 472 STRADA MARGARETELOR 0 72 0.072 0 

681 471 472 STRADA HORTENSIEI 0 194 0.194 0 

682 442 472 STRADA HORTENSIEI 0 184 0.184 0 

683 439 473 STRADA GAROAFELOR 5 187 0.187 17.35 

684 441 473 STRADA VIORELELOR 3 140 0.140 10.41 

685 438 473 STRADA VIORELELOR 8 353 0.353 27.76 

1540 438 474 STRADA CRIZANTEMELOR 4 220 0.220 13.88 

Total Negresti 179 18501 18.501 621.13 

SAT CURCANI 

634 442 443 DC 29 0 2815 2.815 0 

635 443 444 STRADA PRIMAVERII 2 280 0.280 56.94 

Total Curcani 2 3095 3.095 56.94 

SAT CONACU 

1541 430 475 DC26 0 3600 3.600 0 

1542 476 475 DC26 1 432 0.432 3.47 

1543 476 477 FN 2 240 0.240 6.94 

1544 478 477 FN 1 180 0.180 3.47 

1545 476 479 DC26 0 77 0.077 0 

1546 480 479 STRADA SALCAMILOR 2 150 0.150 6.94 

1547 481 479 STRADA SALCAMILOR 0 164 0.164 0 

1548 481 482 STRADA IASOMIEI 0 25 0.025 0 

1549 483 482 STRADA IASOMIEI 5 77 0.077 17.35 

1550 483 484 STRADA IASOMIEI 6 236 0.236 20.82 

1551 485 484 STRADA IASOMIEI 5 225 0.225 17.35 

1552 482 486 STRADA GLADIOLEI 2 137 0.137 6.94 

1553 487 486 STRADA GLADIOLEI 3 118 0.118 10.41 

1554 487 488 STRADA GLADIOLEI 3 132 0.132 10.41 

1555 489 488 STRADA GLADIOLEI 1 96 0.096 3.47 

1556 489 490 STRADA GLADIOLEI 1 108 0.108 3.47 

1557 491 490 STRADA SPICULUI 2 118 0.118 6.94 

1558 491 492 STRADA GLADIOLEI 1 54 0.054 3.47 

1559 483 493 STRADA TRANDAFIRILOR 1 137 0.137 3.47 

1560 494 493 STRADA TRANDAFIRILOR 0 118 0.118 0 

1561 494 495 STRADA TRANDAFIRILOR 2 132 0.132 6.94 

1562 484 496 STRADA BRANDUSEI 2 137 0.137 6.94 

1563 496 497 STRADA BRANDUSEI 1 118 0.118 3.47 

1564 498 497 STRADA BRANDUSEI 0 35 0.035 0 

1565 498 499 STRADA BRANDUSEI 2 130 0.130 6.94 

1566 500 499 STRADA BRANDUSEI 0 135 0.135 0 

1567 500 501 STRADA BRANDUSEI 0 135 0.135 0 

1568 502 501 STRADA BRANDUSEI 0 67 0.067 0 

1569 503 485 STRADA LILIACULUI 1 135 0.135 3.47 

1570 503 504 STRADA MACESULUI 0 152 0.152 0 

1571 505 504 STRADA MACESULUI 2 132 0.132 6.94 

1572 505 506 STRADA MACESULUI 0 132 0.132 0 

1573 507 506 STRADA MACESULUI 0 132 0.132 0 

1574 507 508 STRADA MACESULUI 0 79 0.079 0 

1575 509 510 STRADA ZORELELOR 0 113 0.113 0 

1576 511 510 STRADA ZORELELOR 1 150 0.150 3.47 

1577 511 512 STRADA MERISOR 0 30 0.030 0 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1578 512 513 STRADA LALELELOR 0 108 0.108 0 

1579 514 513 STRADA LALELELOR 0 25 0.025 0 

1580 514 500 STRADA CRINULUI 2 80 0.080 6.94 

1581 515 516 STRADA TUFANELELOR 0 155 0.155 0 

1582 522 516 STRADA TUFANELELOR 0 75 0.075 0 

1583 518 519 STRADA CRANGULUI 0 110 0.110 0 

1584 523 519 STRADA CRANGULUI 0 75 0.075 0 

1585 486 493 STRADA TUFANELELOR 1 73 0.073 3.47 

1586 509 493 STRADA TUFANELELOR 4 98 0.098 13.88 

1587 509 496 STRADA TUFANELELOR 4 131 0.131 13.88 

1588 503 496 STRADA TUFANELELOR 8 221 0.221 27.76 

1589 503 515 STRADA TUFANELELOR 3 225 0.225 10.41 

1590 518 515 STRADA TUFANELELOR 3 238 0.238 10.41 

1591 510 494 STRADA GRADINILOR 3 93 0.093 10.41 

1592 510 497 STRADA GRADINILOR 3 108 0.108 10.41 

1593 504 498 STRADA CRANGULUI 8 221 0.221 27.76 

1594 504 516 STRADA CRANGULUI 7 228 0.228 24.29 

1595 519 516 STRADA CRANGULUI 7 221 0.221 24.29 

1596 488 495 STRADA MERISOR 0 66 0.066 0 

1597 512 495 STRADA MERISOR 2 66 0.066 6.94 

1598 511 499 STRADA MERISOR 2 71 0.071 6.94 

1599 505 499 STRADA MERISOR 7 224 0.224 24.29 

1600 505 517 STRADA MERISOR 5 230 0.230 17.35 

1601 489 513 STRADA BUJORULUI 1 132 0.132 3.47 

1602 500 506 STRADA CRINULUI 5 220 0.220 17.35 

1603 521 506 STRADA CRINULUI 2 61 0.061 6.94 

1604 521 507 STRADA GHIOCEILOR 4 100 0.100 13.88 

1605 501 507 STRADA GHIOCEILOR 6 224 0.224 20.82 

1606 501 492 STRADA GHIOCEILOR 5 190 0.190 17.35 

1607 517 522 STRADA TUFANELELOR 0 62 0.062 0 

1608 520 523 STRADA CRANGULUI 0 75 0.075 0 

1609 522 523 FN 0 221 0.221 0 

Total Conacu 139 12795   482.33  

TOTAL NEGRESTI, CONACU SI CURCANI 320 34391 22 1.160 

Majorare debit 5%   58 

Total debit   1.218 
 

Terenul pe care urmează a fi amplasată lucrarea de investiţii aparţine domeniului public, acesta 

urmând a fi ocupata temporar sau definitiv, în funcţie de caracterul lucrărilor. 

Lucrările de investiţii vor fi realizate pe domeniul public de interes local al UAT Comuna Cobadin, 

potrivit Legii nr. 562/2002, modificata si completata de HG 678/2011 privind proprietatea publică şi 

regimul juridic al acesteia.  

Terenul reţelei va urmări trama stradală a localitatilor Negresti, Conacu si Curcani si aDJ 391 si DC29 

si DC26, care leaga localitatile de Cobadin si localitatile intre ele. 

In prezent nu exista revendicări sau litigii care ar putea afecta implementarea investiţiei. 

Situația ocupărilor definitive de teren: suprafața totală, reprezentând terenuri din 

intravilan/extravilan; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ocupare temporară: 27.513 m2. (teren intravilan si extravilan) front de lucru in timpul execuţiei, de-a 

lungul tramei stradale, gropi de pozitie,etc si va fi repartizata cu aproximatie astfel: 

Specificatii carosabil Drum de pamant/ macadam spatiu verde TOTAL 

% 5% 35% 60% 100% 

suprafata (mp) 1376 9629 16508 27513 

 
SOLUŢIA TEHNICĂ DE ALIMENTARE CU GAZE NATURALE A OBIECTIVULUI  

„Înfiintarea  distributiei de gaze naturale în Localitatile Negresti, Conacu si Curcani, comuna 
Cobadin județul Constanta”, are ca obiect realizarea rețelei de distribuție gaze naturale în 
Localitatile Negresti, Conacu si Curcani, dimensionate corespunzator pentru a putea asigura 
debitul necesar alimentarii cu gaze naturale a tuturor potentialilor consumatori  
Debitele de calcul au fost determinate conform Capitolului 5 – Sectiunea 1 (Dimensionarea 
conductelor sistemelor de alimentare cu gaze naturale) din NTPEE/2018.  
Conform LEGII nr. 123 din 10 iulie 2012 a energiei electrice și a gazelor naturale cu modificarile si 
completarile ulterioare (Capitolul III, art. 104), soluția tehnică de alimentare a zonei concesionate 
este realizată, prin intermediul unui singur racord.  
Alimentarea cu gaze naturale a Localitatilor Negresti, Conacu si Curcani se poate realiza prin 
extinderea retelei de distributie gaze naturale proiectate pentru localitatea Cobadin si care a fost 
dimensionata astfel incat sa poata aigura si debitul pentru cele 3 localitati, conform Avizului de 
Principiu emis de TRANSGAZ S.A.  

Solutia tehnica propusa: 
Alimentarea cu gaze naturale a comunei Cobadin se poate realiza, conform Avizului Tehnic de 

Racirdare 28185/01.04.2024 emis de TRANSGAZ S.A. pentru comuna Cobadin 

Racordare la conducta de inalta presiune Isaccea – Negru Voda (fost Tranzit I Bulgaria) Dn 1000, 

PN 55 bar a unui modul SRMP de PN 55 bar, cu o capacitate tehnologica de Q=7.071 Smc/h care 

va fi amplasat la limita zonei administrativ teritoriale a localitatii Cobadin, printr -un racord Dn 

100mm, PN 55bar, cu o lungime de 0,01 km – 0,2 km 

Alimentarea localităţilor Negresti, Conacu si Curcani se va realiza prin extinderea retelei de 
distributie din localitatea Cobadin. In scopul dezvoltarii ulterioare a retelei de gaze pentru 
localitatile Negresti, Conacu si Curcani s-a alocat in debit suplimentar la iesirea din localitatea 
Cobadin pe DJ 391. 
Extinderea retelei de distributie gaze naturale medie presiune, proiectata pentru localitatea 

Cobadin, se va realiza pe DJ391, pana la intersectia cu DC26, unde reteaua se va ramifica astfel:  

o O ramura va continua pe DJ391 pana la Negresti. Reteaua se va ramifica pe strazi, 
pentru alimentarea cu gaze a tuturor potentialilor consumatori din Negresti.  

o O ramura va continua pe DC26, pana la localitatea Conacu, unde se va ramifica pe 
strazi, pentru alimentarea cu gaze a tuturor potentialilor consumatori din Conacu 

La iesirea din Negresti conductua de distributie gaze naturale presiune medie va continua pe 

DC29, oana la localitatea Curcani unde se va ramifica pentru alimentarea cu gaze naturale a 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consumatorilor din Curcani. 

Conductele ce alcatuiesc sistemul de distributie gaze naturale presiune medie sunt din PE 100 SDR 
11, cu diametru cuprinse intre 63 mm si 160mm , cu o lungime de 34.391 m si asigura un debit 
aproximativ de  1.218 Nmc/h calculat pentru localitatile Negresti, Conacu si Curcani, precum si 
rezerva de debite pentru dezvoltarea ulterioara.  
Conductele de distributie gaze natural vor avea urmatoarele lungimi si diametre: 
 

Localitate Teava PE100 SDR11 Dn: 
 160 125 110 90 75 63 

Total Negresti 18501 7148 1540 0 1215 417 8181 

Total Curcani 3095           3095 

Total Conacu 12795 0 0 3600 673 162 8360 

TOTAL 34391 7148 1540 3600 1888 579 19636 

 

In vederea asigurarii conditiilor de contorizre inteligenta a consumurilor individuale de gaze in 

contextul dezvoltarii sistemelor inteligente de distribuție de gaze naturale, se va implementa un 

sistem SCADA  

Sistemul de distributie va fi astfel conceput incat sa asigure contorizarea inteligenta prin montarea 

de contoare ce vor transmite date la distanta, prin unde radio sau sistem GSM.  

Semnalele transmise de contoarele inteligente vor fi captate de dispozitive amplasate in anumite 

zone unde propagarea semnalului este buna apoi informatiile vor fi  transmise pana la la SRMP, sau 

punctul stabilit de colectare a datelor. 

Echipamentele pentru controlul, colectarea și partajarea datelor (PLC) vor fi dimensionate 

corespunzator pentru adeservi o zona cat mai extinsa. 

Racodurile la reteaua de distributie pentru cei 340 de consumatori se vor realiza din teava PE100 

SDR11 Dn 32mm si vor fi dotate cu contoare inteligente. 

Reţeaua de distribuţie gaze naturale va fi proiectata in regim presiune medie, în sistem inelar. 

Materialul tubular folosit pentru retele de distributie gaze naturale presiune medie este PEHD 100 

SDR 11 cu diametrul cuprins între 63 – 160 mm, presiunea între 2 si 4.5 bari 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenti obiectivului de investitii: 

a)indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectului de investitii, exprimata in lei, cu TVA si, 

respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general; 

Valoarea de investitie totala este de 12.650.311,82 lei, la care se adauga TVA in valoare de 2.391.106,45 lei, 

rezultand o valoare totala de 15,041,418.27 lei 

TOTAL GENERAL 12,650,311.82 2,391,106.45 15,041,418.27 

din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 10,923,507.52 2,075,466.43 12,998,973.95 

b)indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitati fizice care sa 

indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu 

standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Lungimea totala a retelei de distributie: aproximativ:              34.391 m 

• Suprafata de teren afectata de executia lucrarilor:      27.513 mp 

• Regim de presiune:        medie 

• Presiunea minima de alimentare a retelei:    4,5 bari 

• Presiunea ce trebuie asigurata la consumatori:   2,1 bari 

• Debitul maxim de calcul al retelei:                                                 1.218 Nmc/h 
c)indicatori financiari, socio economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul 

si tinta fiecarui obiectiv de investitii; 

- Nr total de racorduri pentru consumatori casnici: 378 
- Nr total de racorduri pentru obiective sociale: 2 
- Nr total de racorduri pentru obiective economice: 10 

d)durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni. 

- Durata estimata a investitiei: maxim 36 de luni, din care 12 luni proiectare, obtinere avize si 
autorizatii si organizarea licitatiilor si maxim 24 luni executie 

Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si 

economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite 

externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte surse legal 

constituite. 

Programul National de investitii Anghel Saligny aprobat prin ORDONANTA DE URGENTA Nr. 95/2021, art. 4 

alin. (1) lit. e) 

Sisteme de distributie a gazelor naturale, inclusiv a bransamentelor, precum si a racordului la sistemul de 

transport al gazelor naturale 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 15,041,418.28    

buget de stat 14,022,662.35    

buget local 1,018,755.93    
     

Preturi fără TVA 
Rețea de 

distribuție gaze 
naturale 

Instalația de 
racordare la SNT  

Total cu standard 
de cost  

Total 

Valoare CAP. 4 10,296,373.85 0.00 10,296,373.85 10,296,373.85 

Valoare investitie 12,650,311.82 0.00 12,650,311.82 12,650,311.82 

Cost unitar aferent investiției  32,436.70 0.00 32,436.70 32,436.70 

Cost unitar aferent investiției (EURO) 6,517.19 0.00 6,517.19 6,517.19 

     

Data 14/06/2024    

Curs Euro 4.9771    

Valoare de referință pentru determinarea încadrării în standardul 
de cost (gospodării conectate) 

390    

 
Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44/04.09.2024 
privind aprobarea  suplimentării valorii contractului privind obiectivul investițional „CREȘTEREA 
EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE 

PENTRU CLĂDIRE CASA TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA” 

 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 04.09.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea suplimentării valorii contractului privind obiectivul investițional „CREȘTEREA EFICIENȚEI 

ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE PENTRU CLĂDIRE CASA TINERETULUI, 
COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”, înregistrat sub nr. 44/30.08.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul 
prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria 
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 12244/21.08.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Contractului de execuţie lucrări nr. 944/22.01.2024 privind realizarea obiectivului  „Cresterea 
eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice pentru cladire Casa Tineretului, comuna Cobadin, judetul 
Constanta” finaţat prin Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice; Nota de 
constatare nr. 2/07.06.2024, înregistrată la UAT Cobadin, jud. Constanța sub nr. 8697/12.06.2024;  

✓ În temeiul dispoziţiilor art. 9, alin. (1) din INSTRUCTIUNEA nr. 1 din 8 ianuarie 2021 privind modificarea contractului de achizitie 
publica/contractului  de achizitie sectoriala/acordului-cadru; art. 221 din Legea nr. 98/2016 a achizițiilor publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                  

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă suplimentarea valorii contractului privind obiectivul investițional „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTELIGENTĂ A ENERGIEI ÎN CLĂDIRILE PUBLICE PENTRU CLĂDIRE CASA 
TINERETULUI, COMUNA COBADIN, JUDEȚUL CONSTANȚA”, în cuantum de 136.336,04 lei la care se adugă TVA 
(19%), valoarea finală fiind de 162.239,89 lei cu TVA inclus și va fi achitată astfel: 
- din Capitolul Cheltuieli diverse şi neprevăzute – eligibil - 129.592,56 lei (154.215,15 lei cu TVA inclus); 
- din bugetul local – neeligibilă - 6.743,48 lei fără TVA (8.024,74 lei cu TVA inclus). 
 

  Art.2. Pre zenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul Achiziții 
Publice și Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin,                           
jud. Constanţa. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Achiziții Publice și 
Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa 
şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45/04.09.2024 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

aferent trimestrului II al anului 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 04.09.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

aferent trimestrului II al anului 2024, înregistrat sub nr. 45/30.08.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanța sub nr. 11155/02.08.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, alin. (3) din Legea                   
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si completarile ulterioare; 
HCL Cobadin nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 
anului 2024;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                  

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetuletul Constanţa, la 

finele trimestrului II al anului 2024, după cum urmează: 

• Veniturile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 9.888.129 lei 

• Veniturile  secțiunii de  dezvoltare sunt în sumă de 12.446.183 lei 

• Cheltuielile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 8.480.951 lei 

• Cheltuielile secțiunii de dezvoltare sunt în sumă de 6.565.386 lei 
 

       A.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale 

Trim. I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Încasări 
realizate  
Trim. I+II 

% 

1 03.02.18 - impozit pe venit imobiliar 80.000 80.000 
 

93.584  

2 04.02.01 - cote defalcate din impozitul pe 
venit 

1.434.500 1.434.500 1.112.191  

3 04.02.04 - sume alocate din cotele defalcate 
din imp. pe venit 

3.316.500 3.316.500 2.590.416  

4 04.02.05 - sume repartizate din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean 

600.000 600.000 320.429  

5 07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF 116.295 116.295 150.934  

6 07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ 420.000 420.000 551.266  

7 07.02.02.01 - impozit pe teren PF 144.770 144.770 150.091  

8 07.02.02.02 - impozit pe teren PJ 104.000 104.000 103.839  

9 07.02.02.03 - impozit teren extravilan PF și 
PJ 

737.500 737.500 744.479  

10 07.02.03 - taxe judiciare de timbru 24.750 24.750 13.926  

11 11.02.02 - sume defalcate din TVA 1.964.280 1.964.280 1.964.280  

12 11.02.05 - sume defalcate din TVA pentru 
drumuri 

60.680 60.680 60.680  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 12.02.18 – impozitul suplimentar din 
vânzarea terenurilor agricole situate în 
extravilan 

7.300 7.300 7.255  

14 15.02.01 - impozit pe spectacole - - -  

15 16.02.02.01 - taxe mijloace  transport PF 468.500 468.500 486.656  

16 16.02.02.02 - taxe mijloace transport PJ 154.500 154.500 160.764  

17 16.02.50 - alte taxe,  autorizări 97.500 97.500 89.124  

18 18.02.50 - alte impozite și taxe fiscale 51.280 51.280 54.751  

19 30.02.05.30 - venituri din concesiuni 
închirieri 

209.250 209.250 215.942  

20 31.02.03 - venituri din dobânzi - - -  

21 33.02.26 - venituri din despăgubiri - - -  

22 33.02.28 - venituri din recuperarea 
cheltuielilor de judecată, imputații și 
despăgubiri 

0 0 144.865  

23 33.02.50 – alte venituri din prestări de 
servicii și alte activități 

- - 49.219  

24 34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru 7.000 7.000 0  

25 34.02.50 - alte venituri - - -  

26 35.02.01.02 - venituri din amenzi și alte 
sancțiuni aplicate de alte instituții 

231.000 231.000 151.487  

27 35.02.50 - alte amenzi, penalități și 
confiscări 

147.619 147.619 38.816  

28 36.02.06 - taxe speciale 354.091 354.091 427.450  

29 36.02.14 – venituri din recuperarea 
cheltuielilor effectuate în cursul procesului 
de executare silită 

650 650 1.182  

30 36.02.50 -  alte venituri 5.750 5.750 1.137  

31 37.02.01 – donații și sponsorizări - - -  

32 37.02.03 - vărsăminte din secțiunea de 
funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul 
minus) 

-718.290 -718.290 0  

33 40.02.18 - sume din excedentul bugetului 
local utilizate pentru finanțarea  cheltuielilor 
secțiunii de funcționare 

0 0 80.000  

34 42.02.34 – subvenții pentru acordarea 
ajutorului pentru încălzirea locuinței 

70.000 70.000 53.248  

35 42.02.41 – subvenții de la bugetul de stat 
pentru finanțarea sănătății 

76.100 76.100 70.118  

 TOTAL 10.165.525 10.165.525 9.888.129 97,27% 

 
A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL PENTRU  

Nr. 
crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale Trim. 

I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Încasări 
realizate Trim. 

I+II 

% 

1 37.02.04 - vărsăminte din secțiunea 
funcționare 

718.290 718.290 0  

2 39.02.07 - venituri din vânzarea unor 
bunuri aparținând domeniul privat al 
statului sau al unităților administrative-
teritoriale 

13.301 13.301 13.302  

3 40.02.14 - sume din excedentul bugetului 0 0 6.735.687  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare 

4 42.02.87 – subvenții de la bugetul de stat 
către bugetele locale pentru Progrmul 
Național de investiții “Anghel Saligny” 

6.070.183 6.070.183 3.877.539  

5 42.02.89.01 – fonduri din împrumut 
rambursabil - alocări PNRR 

7.435.065 7.435.065 363.840  

6 42.02.89.03 – sume aferente TVA 1.412.662 1.412.662 69.130  

7 43.02.44 - sume alocate din sumele 
obținute în urma scoaterii la licitație a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de 
seră pentru finanțarea proiectelor de 
investiții 

5.687.839 5.687.839 1.386.685 
 

 

8 48.02.04.01 – sume primate în contul 
plăților effectuate în anul current – 
(FEADR) 

712.679 712.679 0  

 TOTAL 22.050.019 22.050.019 12.446.183 56,45% 

 
B.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

Capitol Prevederi 
Inițiale Trim. 

I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Plăți efectuate 
Trim. I+II 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 - Autorități publice 2.751.170 2.751.170 2.117.913  

Cheltuieli de personal 1.490.000 1.490.000 1.295.632  

Cheltuieli materiale 1.241.170 1.241.170 804.098  

 Vărsăminte handicap 20.000 20.000 18.183  

2 Cap. 54.02.50 - PSI 53.450 53.450 41.783  

Cheltuieli de personal 32.900 32.900 29.582  

Cheltuieli materiale 19.700 19.700 11.409  

 Vărsăminte handicap 850 850 792  

3 Cap. 54.02.05 –Fond de rezerva  82.500 82.500 0  

Fond de rezerva la dispozitia 
autoritatilor locale 

82.500 82.500 0  

4 Cap. 61.02.03.04 - Poliția locală 533.900 533.900 443.625  

Cheltuieli de personal 425.600 425.600 393.352  

Cheltuieli materiale 101.100 101.100 43.145  

 Vărsăminte handicap 7.200 7.200 7.128  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Cap. 61.02.50 - Alte cheltuieli în 
domeniul ordinii publice și 
siguranței naționale 

9.275 9.275 0  

Cheltuieli materiale 9.275 9.275 0  

6 
 
 

Cap. 65.02 - Învățământ 989.530 989.530 562.371  

Cheltuieli de personal - - -  

Asistență socială 71.530 71.530 58.832  

Burse - - -  

Cheltuieli materiale 918.000 918.000 503.539  

7 Cap. 66.02.08 - Servicii de sănătate 
publică 

78.700 78.700 75.555  

Cheltuieli de personal 76.100 76.100 73.426  

Cheltuieli materiale 1.000 1.000 545  

 Vărsăminte handicap 1.600 1.600 1.584  

8 
 
 

Cap. 67.02 - Cultură 409.550 409.550 276.494  

Cheltuieli de personal 71.700 71.700 39.515  

Cheltuieli materiale 81.250 81.250 21.187  

 Vărsăminte handicap 1.600 1.600 792  

 Servicii religioase - - -  

 Sport (transferuri) 230.000 230.000 215.000  

Tineret 25.000 25.000 0  

9 
 
 

Cap. 68.02 – Asistență socială 1.835.300 1.835.300 1.702.131  

Cheltuieli de personal 1.079.000 1.079.000 1.023.514  

Cheltuieli materiale 13.000 13.000 3.984  

 Varsaminte handicap 2.500 2.500 2.376  

 Asistenta sociala (57) 740.800 740.800 672.257  

10 
 
 

Cap. 70.02 - Compartiment 
administrativ 

1.592.150 1.592.150 1.398.249  

Cheltuieli de personal 385.300 385.300 341.470  

Cheltuieli materiale 1.197.350 1.197.350 1.048.265  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vărsăminte handicap 9.500 9.500 8.514  

11 
 

Cap. 74.02 -  Salubritate 1.890.000 1.890.000 1.862.830  

Cheltuieli materiale 1.890.000 1.890.000 1.862.830  

12 
 

Cap. 80.02.01.06 - Prevenire și 
combatere inundații și ghețuri 

- - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

13 Cap. 84.02.03 - Străzi 20.000 20.000 0  

 Cheltuieli materiale 20.000 20.000 0  

 TOTAL 10.245.525 10.245.525 8.480.951 82,78% 

 DIN EXCEDENT   80.000  

 
  B.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

                       Capitol Prevederi 
Inițiale 
Trim. I+II 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I+II 

Plăți 
efectuate 
Trim. I+II 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 – Autorități publice 4.146.685 4.146.685 669.054  

Cheltuieli de capital 4.146.685 4.146.685 669.054  

2 Cap. 54.02 - Alte servicii publice 
generale (PSI) 

- - -  

Cheltuieli de capital - - -  

3 
 

Cap. 65.02 – Învățământ 9.872.179 9.872.179 790.309  

Cheltuieli de capital (71) 2.496.219 2.496.219 524.636  

Cheltuieli de investiții (58.02) - - -  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
PNNR (61) 

7.375.960 7.375.960 265.673  

4 
 

Cap. 67.02 - Cultură 1.742.417 1742.417 166.600  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
PNRR(61) 

1.471.767 1.471.767 107.100  

Cheltuieli de capital (71) 270.650 270.650 59.500  

5 Cap. 68.02 – Asistență socială - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

6 
 

Cap. 70.02 - Compartiment administrativ 3.476.404 3.476.404 956.080  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheltuieli de capital 3.476.404 3.476.404 956.080  

7 Cap. 84.02 - Străzi 8.123.520 8.123.520 3.983.343  

Cheltuieli de capital 8.123.520 8.123.520 3.983.343  

 TOTAL 27.361.205 27.361.205 6.565.386 24,00% 

 DIN EXCEDENT   6.735.687  

 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 46/04.09.2024 
privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

aferent trimestrului I al anului 2024 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ORDINARĂ – convocată în data de 04.09.2024,  

Având în vedere: 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, 

aferent trimestrului I al anului 2024, înregistrat sub nr. 46/30.08.2024; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect 
de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanța sub nr. 10700/23.07.2024; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,  jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, alin. (12), art. 57, alin. (2) şi art. 73, alin. (3) din Legea                   
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 82/1991, legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr.227/2015 privind Codul  Fiscal  cu modificarile si completarile ulterioare; 
HCL Cobadin nr. 03/12.02.2024 privind aprobarea bugetului initial de venituri şi cheltuieli al comunei Cobadin, jud. Constanța, aferent 
anului 2024;  

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 36, 
coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 123, alin. (4),                  

art. 129, art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2) și alin. (3), lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),  lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, judetuletul Constanţa, la 

finele trimestrului I al anului 2024, după cum urmează: 

• Veniturile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 5.768.151 lei 

• Veniturile  secțiunii de  dezvoltare sunt în sumă de 11.955.261 lei 

• Cheltuielile secțiunii de funcționare sunt în sumă de 4.035.783 lei 

• Cheltuielile secțiunii de dezvoltare sunt în sumă de 4.684.263 lei 
 
       A.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale 
Trim. I 

Prevederi 
Definitive 

Trim. I 

Încasări 
realizate  
Trim. I 

% 

1 03.02.18 - impozit pe venit imobiliar 30.000 30.000 
 

55.494  

2 04.02.01 - cote defalcate din impozitul pe 
venit 

767.250 767.250 598.203  

3 04.02.04 - sume alocate din cotele defalcate 
din imp. pe venit 

1.708.250 1.708.250 1.246.863  

4 04.02.05 - sume repartizate din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean 

150.000 150.000 151.311  

5 07.02.01.01 - impozit pe clădiri PF 56.295 56.295 100.017  

6 07.02.01.02 - impozit pe clădiri PJ 145.000 145.000 491.287  

7 07.02.02.01 - impozit pe teren PF 62.000 62.000 119.143  

8 07.02.02.02 - impozit pe teren PJ 35.500 35.500 87.043  

9 07.02.02.03 - impozit teren extravilan PF și 
PJ 

336.890 336.890 647.130  

10 07.02.03 - taxe judiciare de timbru 12.375 12.375 6.605  

11 11.02.02 - sume defalcate din TVA 988.290 988.290 988.290  

12 11.02.05 - sume defalcate din TVA pentru 
drumuri 

0 0 0  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 12.02.18 – impozitul suplimentar din 
vânzarea terenurilor agricole situate în 
extravilan 

0 0 7.255  

14 15.02.01 - impozit pe spectacole - - -  

15 16.02.02.01 - taxe mijloace  transport PF 250.500 250.500 348.665  

16 16.02.02.02 - taxe mijloace transport PJ 54.000 54.000 124.658  

17 16.02.50 - alte taxe,  autorizări 58.750 58.750 79.286  

18 18.02.50 - alte impozite și taxe fiscale 16.880 16.880 36.117  

19 30.02.05.30 - venituri din concesiuni 
închirieri 

125.000 125.000 102.362  

20 31.02.03 - venituri din dobânzi - - -  

21 33.02.26 - venituri din despăgubiri - - -  

22 33.02.28 - venituri din recuperarea 
cheltuielilor de judecată, imputații și 
despăgubiri 

0 0 1.250  

23 33.02.08 - venituri din prestări servicii - - -  

24 34.02.02 - taxe extrajudiciare de timbru 3.500 3.500 0  

25 34.02.50 - alte venituri - - -  

26 35.02.01.02 - venituri din amenzi și alte 
sancțiuni aplicate de alte instituții 

143.500 143.500 79.705  

27 35.02.50 - alte amenzi  34.000 34.000 21.285  

28 36.02.06 - taxe speciale 200.000 200.000 330.228  

29 36.02.14 – venituri din recuperarea 
cheltuielilor executate silit 

325 325 596  

30 36.02.50 -  alte venituri 3000 3000 368  

31 37.02.01 – donații și sponsorizări - - -  

32 37.02.03 - vărsăminte din secțiunea de 
funcționare pentru finanțarea secțiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul 
minus) 

-150.000 -150.000 0  

33 40.02.18 - sume din excedentul bugetului 
local utilizate pentru finanțarea  cheltuielilor 
secțiunii de funcționare 

0 0 80.000  

34 42.02.34 – subvenții pentru acordarea 
ajutorului pentru încălzirea locuinței 

35.000 35.000 32.148  

35 42.02.41 – subvenții de la bugetul de stat 
pentru finanțarea sănătății 

34.850 34.850 32.842  

 TOTAL 5.101.155 5.101.155 5.768.151 113,08% 

 
A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

Sursa Prevederi 
Inițiale Trim. I 

Prevederi 
Definitive 

Trim. I 

Încasări 
realizate Trim. 

I 

% 

1 37.02.04 - vărsăminte din secțiunea 
funcționare 

150.000 150.000 0  

2 39.02.07 - venituri din vânzarea unor 
bunuri aparținând domeniul privat al 
statului sau al unităților administrative-
teritoriale 

2.311 2.311 13.302  

3 40.02.14 - sume din excedentul bugetului 
local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare 

0 0 6.735.687  

4 42.02.87 – subvenții de la bugetul de stat 6.070.183 6.070.183 3.706.537  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

către bugetele locale pentru Progrmul 
Național de investiții “Anghel Saligny” 

5 42.02.89.01 – fonduri din împrumut 
rambursabil - alocări PNRR 

7.435.065 7.435.065 95.000  

6 42.02.89.03 – sume aferente TVA 1.412.662 1.412.662 18.050  

7 43.02.44 - sume alocate din sumele 
obținute în urma scoaterii la licitație a 
certificatelor de emisii de gaze cu efect de 
seră pentru finanțarea proiectelor de 
investiții 

2.000.000 2.000.000 1.386.685 
 

 

 TOTAL 17.070.221 17.070.221 11.955.261 70,04% 

 
B.1. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

Capitol Prevederi 
Inițiale Trim. I 

Prevederi 
Definitive 

Trim. I 

Plăți efectuate 
Trim. I 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 - Autorități publice 1.422.400 1.422.400 852.489  

Cheltuieli de personal 732.900 732.900 649.286  

Cheltuieli materiale 679.500 679.500 194.095  

 Vărsăminte handicap 10000 10000 9.108  

2 Cap. 54.02.50 - PSI 29.125 29.125 22.563  

Cheltuieli de personal 15.250 15.250 14.681  

Cheltuieli materiale 13.450 13.450 7.486  

 Vărsăminte handicap 425 425 396  

3 Cap. 54.02.05 –Fond de rezerva  82.500 82.500 0  

Fond de rezerva la dispozitia 
autoritatilor locale 

82.500 82.500 0  

4 Cap. 61.02.03.04 - Poliția locală 252.150 252.150 216.908  

Cheltuieli de personal 196.500 196.500 194.362  

Cheltuieli materiale 52.050 52.050 18.982  

 Vărsăminte handicap 3.600 3.600 3.564  

5 Cap. 61.02.50 - Alte cheltuieli în 
domeniul ordinii publice și 
siguranței naționale 

- - -  

Cheltuieli materiale - - -  

6 
 

Cap. 65.02 - Învățământ 379.180 379.180 241.228  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Cheltuieli de personal - - -  

Asistență socială 35.990 35.990 29.724  

Burse - - -  

Cheltuieli materiale 343.190 343.190 211.504  

7 Cap. 66.02.08 - Servicii de sănătate 
publică 

36.400 36.400 34.325  

Cheltuieli de personal 34.850 34.850 33.322  

Cheltuieli materiale 750 750 211  

 Vărsăminte handicap 800 800 792  

8 
 
 

Cap. 67.02 - Cultură 170.400 170.400 145.389  

Cheltuieli de personal 34.725 34.725 19.607  

Cheltuieli materiale 14.875 14.875 5.386  

 Vărsăminte handicap 800 800 396  

 Servicii religioase - - -  

 Sport (transferuri) 120.000 120.000 120.000  

Tineret - - -  

9 
 
 

Cap. 68.02 – Asistență socială 883.300 883.300 791.248  

Cheltuieli de personal 509.150 509.150 480.804  

Cheltuieli materiale 10.000 10.000 0  

 Varsaminte handicap 1.250 1.250 1.188  

 Asistenta sociala (57) 362.900 362.900 309.256  

10 
 
 

Cap. 70.02 - Compartiment 
administrativ 

755.700 755.700 672.676  

Cheltuieli de personal 178.950 178.950 169.028  

Cheltuieli materiale 572.000 572.000 499.358  

 Vărsăminte handicap 4.750 4.750 4.290  

11 
 

Cap. 74.02 -  Salubritate 1.100.000 1.100.000 1.058.957  

Cheltuieli materiale 1.100.000 1.100.000 1.058.957  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 
 

Cap. 80.02.01.06 - Prevenire și 
combatere inundații și ghețuri 

- - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

13 Cap. 84.02.03 - Străzi - - -  

 Cheltuieli materiale - - -  

 
 

TOTAL 5.111.155 5.111.155 4.035.783 78,96% 

 
 

DIN EXCEDENT   80.000  

 
  B.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A BUGETULUI LOCAL  

Nr. 
crt. 

                       Capitol Prevederi 
Inițiale 
Trim. I 

Prevederi 
Definitive 
Trim. I 

Plăți 
efectuate 
Trim. I 

% 

1 Cap. 51.02.01.03 – Autorități publice 2.206.551 2.206.551 47.943  

Cheltuieli de capital 2.206.551 2.206.551 47.943  

2 Cap. 54.02 - Alte servicii publice 
generale (PSI) 

- - -  

Cheltuieli de capital - - -  

3 
 

Cap. 65.02 – Învățământ 9.662.179 9.662.179 567.797  

Cheltuieli de capital (71) 2.286.219 2.286.219 407.147  

Cheltuieli de investiții (58.02) - - -  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
PNNR (61) 

7.375.960 7.375.960 160.650  

4 
 

Cap. 67.02 - Cultură 1.742.417 1742.417 130.900  

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 
PNRR(61) 

1.471.767 1.471.767 107.100  

Cheltuieli de capital (71) 270.650 270.650 23.800  

5 Cap. 68.02 – Asistență socială - - -  

Cheltuieli de capital - - -  

6 
 

Cap. 70.02 - Compartiment administrativ 443.965 443.965 126.327  

Cheltuieli de capital 443.965 443.965 126.327  

7 Cap. 84.02 - Străzi 6.148.683 6.148.683 3.811.296  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheltuieli de capital 6.148.683 6.148.683 3.811.296  

 TOTAL 20.203.795 20.203.795 4.684.263 23,19% 

 DIN EXCEDENT   6.735.687  

 
 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul                 
Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 

termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru 
hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă” şi 0 voturi 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 
Preşedinte de şedinţă 
   STOLI MĂDĂLINA                         Contrasemnează                                                                                          
               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                                               Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/

